Pelagius
 cōtra delu-
 sionem.

Sz forte pelagi⁹ qđ oppositū ist⁹ conclusio-
 nis asserit posset pdictā conclusiōne impugna-
 re sic. Quicumq; aliq; existēs in gratia orat p̄
 seipso de his q̄ pertinet ad salutē. tunc semp ex
 audit. sicut dicūt sancti doctores. Sz aliq; existēs
 nūc in gratia potest orare qđ si ipm cō-
 tingat ex humana fragilitate pdere grām vt
 2 sibi restituat. P. deus dans alicui gratiā q̄
 ante nō habuit. tūc vel dat digno. et tūc reci-
 piens meruit eā. vel dat indigno. et tūc deus
 erit iniust⁹. Ad primū dicendū qđ dato qđ
 talis exaudiret. adhuc tñ nō mereret illā secu-
 dā gratiā ex suis puris naturalib⁹ vt est sine
 grā. sz vt habuit gratiā p̄cedentē. Ad secū-
 dū dicendū qđ ex hoc nō sequit⁹ qđ sit iniu-
 st⁹. sz pot⁹ qđ sit pi⁹ et misericors.

Solutio.
 Ad.1.

Ad.2.

Secda cō-
clusio.

Ratio.

Secūdo dico qđ existēs sine grā p̄t mereri gratiā de cō-
 gruo Quia congruū esse videt⁹ qđ misericors pa-
 ter pdigū et vagabundū filiū quis abierit in
 regionē longinquā varijs se inuoluens gene-
 rib⁹ peccatorū redeuntē ad gremiū paterni do-
 miciliū cū pietate suscipiat. et errata volētē cor-
 rigere gratiā largiatur. Sed ipse de⁹ est mise-
 ricors pater. iuxta illud apostoli. Benedic⁹
 deus et pater dñi nostri ihesu christi. pater mi-
 sericordiaz et deus tot⁹ consolatiōnis. qui con-
 solatur nos in omni tribulatiōe nostra. peccator
 vero qui quantū ad vite sue correctiōne facit
 totū qđ in se est. assimilāt pdicto filio pdigo
 dicenti in euāgelio. Surgā et vadā ad patrē
 meū et dicā ei. Pater peccavi in celū et coram
 te. iam nō sum dign⁹ vocari fili⁹ tuus fac me
 sicut vnū de mercenarijs tuis. Unde si face-
 ret totū qđ in se est etiā si pagan⁹ existeret. de⁹
 nunq; dimitteret quin veritatē sue fidei sibi
 panderet. et in funderet gratiā spiritus sancti.
 qđ bñ apparuit Actū. x. de cornelio. ad quē
 deus miraculose misit apostolū petrū. No-
 dus autē redeundi seu gratiā consequendi quā
 uis in pdicta parabola satis sit exōssus. potest
 tamē dici qđ primo per gratiā puenientē ipse
 deus amonet per aliquos impetus spiritua-
 les ipm peccatorē. quorū perceptione ipse pec-
 cator incipit reatū suū cognoscere et aliq̄lem
 habere displicentiā peccatorū. talib⁹ em̄ amo-

nitionib⁹ deus stat ad ostiū et pulsat. et petit a
 nobis nostrā cōuersionē. et quia ex nobis ipis
 cōuerti nō possumus. igit ad ipm clamare de-
 bemus illud Treg. ultimo. c. Conuertere nos
 domine ad te et cōuertemur. Ad qđ respon-
 det dominus illud Zach. i. Cōuertimini ad
 me. et ego conuertar ad vos. id est sequimini
 amonitionē meā et facite qđ i vobis est et ego
 cōuertar ad vos cōmunicando vobis gratiā
 meam.

Quātus ad quartū

articulum dico duo. Primo qđ cōsiderato
 merito nostro vt a nobis est. sic null⁹ purus
 homo meret vitā eternā de condigno. Quia
 vt dicit ad Ro. viij. Nō sunt cōdigne passio-
 nes hui⁹ seculi ad futurā gloriā que reuelabi-
 1 tur in nobis. P. nō magis potest creatura
 ex suis operib⁹ suū creatorē cōstituire debito-
 rem q̄ seru⁹ naturalis dominū suū naturalē.
 sed seru⁹ nullo suo ope potest suū dominū ex
 cōdigno suū debitore cōstituire. ergo nec cre-
 atura creatorē. P. ille qui soluz facit qđ te-
 net. quis soluat illi cui opat. tñ ex hōi opa-
 2 tione nō p̄t illū suū debitore cōstituire. sed cui⁹
 ad laudē dei facim⁹ totū qđ possum⁹ adhuc
 nihil superogam⁹. sz solū reddim⁹ creatou il-
 lud qđ de iure debem⁹. igit rē. P. dignus
 meritū debet esse eāle ipi p̄mio. sz nullū meri-
 tum nostrū vt a nobis est p̄t eqri celesti p̄mio
 qđ ocul⁹ nō vidit nec auris audiuit nec i cor-
 3 hois ascēdit. ergo rē. Secūdo dico qđ quā-
 uis meritū nostrū vt a nobis est absolute loquū-
 do nō sit dignū vite eterne. tamen vt gratia
 spiritus sancti informatū et p̄ncipaliter opan-
 te spiritus sancto et nobis cooperantib⁹ cōqui-
 situm est. sic capit quandā coequalitatem re-
 4 spectu vite eterne ratōne cui⁹ de iusticia et de
 digno nobis reddit vitā eternā. Quia quā-
 uis seruus vt seru⁹ est nō possit dominū suū
 facere debitorem. ex iusticia. tamē seruus fa-
 ctus liber potest de cōdigno mereri apud do-
 minū. sz homo informat⁹ gratia dei est cōsti-
 tutus in spūali libertate. quia vbi spirit⁹ dei
 ibi libertas. vt ait apls. ij. Ebor. ij. Et Joh.
 viij. Si fili⁹ vos liberauerit vere liberi eritis.
 ergo vt sic talis homo potest vitā eternā ab
 ipso omnium bonorum largitore mereri de con-
 digno. ergo rē. P. ista videtur esse inten-
 2 tio apli. ij. ad Timothēū quarto. vbi ait. De
 reliquo reposita est mihi corona iusticie quā
 reddet mihi dominus in illū diē iust⁹ iudex

Articulus
quartus.
Prima cō-
clusio.

Secunda
conclusio.

Deo im

Purand?

1. Et contra istud dictum videtur esse quidam doctorum quod omnino negat meritum nostrum... Summo sic. Illud quod aliqui asserunt ex sola libertate dantis. Non cadit sub merito digno. Sed quicquid a deo consequimur siue sit gratia siue gloria siue bonum spirituale siue corporeale totum habemus ex mera liberalitate dei. Istam misericordiam per deum et parentibus non possumus reddere equaliter. ut patet. viij. ethi. igitur deus in nullo tenet nobis. et per consequens quicquid nobis tribuit ex mera liberalitate tribuit. ergo etc.

2. Secundo quod ad Romanum vi. dicitur gratia dei vita eterna. ubi dicitur glossa. Maluit dicere gratia dei vita eterna. ut intelligeretur deum ad vitam eternam per suam misericordiam nos producere. non ex meritis nostris. Sed quoniam ista non concludit contra istam secundam conclusionem. et per consequens non sunt contra me. non debet tamen ad ea. Ad primum igitur dicendum ad minorem per respectum ad primariam radicem. tunc tamen quod consequimur a deo ex sua libertate assequimur. quod quoniam a servitute liberavit et liberos nos fecit. et ex sua libertate pervenit. sed postquam nos liberos fecit. ratio non vincit quin virtute spiritus sancti qui est spiritus libertatis possimus aliquo modo de propria iusticia ipsum debitorum constituit. et hoc ex suo liberali permisso. Omne enim permittit aliquid modo casus in rebitum. sed in apocalypsa permittit dominus coronam vite et quod fidelis fuerit usque ad mortem. ideo etc. Etiam Jacobi. i. dicitur quod qui probatus fuerit accipiet coronam vite. quam repromisit deus diligentibus se. Ad secundum dicendum quod illa auctoritas cum sua gloria aliud non intendit nisi quod homo ex suis naturalibus cum exclusione gratie non potest consequi vitam eternam. et hoc ego concedo. ut patet in prima conclusione istius articuli.

Solutio Ad. 1.

Ad. 2.

Ad principia argu.

Ad argumentum principale dicendum ad maiorem quod non est vera nisi sumatur de eo quod disponitur in ratione principij agendi. Ad minorem dico quod per gratiam proprie loquendo non disponitur respectu optimi finis in ratione principij agendi sed in ratione principij essendi.

Distinctio xxvij. & xxix.

In vero incōcussis etc. Postquam magister determinavit de gratia et virtutis perfectione et excellentia. tractat magister de liberi arbitrij defectu et insufficientia. Et dividit in duas partes. Nam primo magister ostendit insufficientiam liberi arbitrij contra omnes homines generaliter. Secundo quod ad

primo parates specialiter. di. xxix. ibi. Post hec considerandum. Prima in duas. Quia primo magister de liberi arbitrij insufficientia et gratie dei indigentia permittit intentam veritatem. Secundo contra exprimit erroris pelagij absurditatem. ibi. Pelagianorum heres. Et hec in duas. Nam primo erroris pelagianorum predicte veritati scriptura recitat. Secundo auctoritate hieronimi supra dictam veritatem confirmat. ibi. Idem de gratia. Prima in duas. Nam primo ponit erroris acie palliatorem. Secundo per errorem adducit multiplicem probatorem. ibi. Quod non dicitur sine gratia. Et hec dividit in quatuor partes. Nam quatuor adducit probatores. Secunda ibi. Sicut autem. Tercia ibi. Alibi etiam augustinus. Quarta ibi. Dis etiam intelligendum est etc. Et quilibet istarum partium videtur per magister primo recitat erroris munitorem. Secundo munitorem destructorem. et partes patent.

Sequitur illa pars. Post hec considerandum etc. ubi incipit distinctio. xxix. in qua magister ostendit insufficientiam liberi arbitrij quod ad primo parentes specialiter. Et dividit in tres partes. Quia primo ostendit quod primum homo gratia indigeret licet ipse non habuerit. Secundo ostendit quod virtutes habuit. quibus tamen per peccatum perdidit. Tercio innuit quod licet puniret existit ex eo quod peccavit. Secunda ibi. Preterea quia solet. Tercia ibi. In illius quibus peccati. Et hec in duas. Quia primo magister ostendit quod peccatum primum hominis ipsum de paradiso expulit. Secundo inquit utrum ante expulsionem de ligno vite comederit. ibi. Potest autem quia. Circa has distinctiones quod hanc questionem.

Vtrum homo existens in peccato mortali sine dono supernaturali possit se ad gratiam sufficienter preparare. Et videtur sic. Quia homo faciendo quod in se est operatur se ad gratiam. sed ex propriis suis naturalibus potest vniuersaliter facere quod in se est. Maior pars ex precedentibus. Minor probatur ex hoc quod si aliquid supernaturalis requireret ad hoc quod aliquis faciat quod in se est. tunc esset implicatio contradictionis quod homo non est in hominis potestate. ad quod requiritur aliquid excedens naturam hominis. Contra. Sic sufficienter disponens materiam ad alicuius forme introductionem quasi de digno meretur homini forme inductionem. nam si talis forma non induceretur homo miraculose fieret et non naturaliter. sic etc. Sed ut iam probatum est nullus potest mereri gratiam de digno. etc. Dicuntur quatuor sunt videnda. Primo utrum homo carens gratia possit implere omnia divina precepta. Secundo de eo quod queritur. et hoc quatuor ad distinctiones. xxvij. Tercio utrum primo homo antequam peccavit haberet gratiam gratam faceret. Et quarto utrum bonorum hominum secundum statum presentem opera sunt magis meritoria. et per consequens eorum in futuro sit perfectior.

gloria q̄ fuisse si hō in statu innocentie vsqz a 1 psecutione gr̄e et glorie permāisset. et hoc q̄tū ad distinctionē vicissimā nonā.

Articulus primus

Quātum ad primū

ponā duas cōclusionēs. Prima est q̄ quis carēs gr̄a possit se p aliquo tpe a trāsgressionē mādatorū rei pseruare. tñ nō p̄t se in h̄mōi p̄ seruatoē diu p̄tinuare. Secūda est q̄ hō ex stens i vno peccato mortali si nō egerit p̄maz nō p̄t se diu pseruare quin cadat in aliud pec catū mortale. Cōclusiones istas magis te/

Prima cō clusio.

1 ait. Illa em̄ ē peccati pena iustissima vt amit/ rat quisqz q̄ bene vti noluit p̄tatem. Nō igit cū potuisset sine difficultate oia mādara im/ plere nolēs vti bene ista p̄tate p̄didit eā vt etī am volēs nō possit oia mādara implere. Itēz s̄m augustinū in eodē libro In scriptū ē homi ni p̄pter peccatū vt nō videat qd recte sit faci endū. et si videt et vult recte facere. h̄ nō possit implere. Et ibidē. Nec tibi imputat ad cul/ pā q̄ vulnerata mēbra nō colligis. s̄z q̄ volēs tē sanare p̄temnis. P̄. sicut patet p̄ ingm̄